184).

## Kaygı ve Korku Duygularının Tanımı, Kaynağı ve Sonuçları

Kaygı yüzyıllardır farklı kültürlerden bilim adamlarının üzerinde çalıştığı konulardan biridir. İslam düşünürleri arasında Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934), İbn Hazm (456/1064) ve İbn Sina (ö. 428/1037) gibi meşhur âlimler de, kaygı, hüzn ve korku gibi duyguları ahlak ile ilişkilendirip çözümüne yönelik çeşitli görüşler ortaya atmışlardır (Ayten, 2020, 28).

Günümüzde psikologlar kaygıyı; kötü şeyler olacağına dair beklenti durumu olarak tanımlamışlardır.

Bu benzetmede dünya serveti denize insan da gemiye benzetilmiştir. Gemi su üzerinde yüzerse sahile ulaşır. Ancak gemi içine su alırsa bata, sahile ulaşamaz. Yani zenginlik kalbe girse işte o zaman kişi dünyasını da ahiretini de kaybeder.

Hz. Peygamber Huneyn gazvesinde (8/630) elde edilen ganimetleri dağıtırken Hakîm b. Hizam (ö. 54/674) isimli sahâbî nefesine uyararak üç kez gelip ganimetten pay ister. Mekke'nin fethi esnasında Müslüman olan Hâkim b. Hizam aslında cömertliği ile meşhur bir sahâbidir (Sarıçam, 1997, 15:187). Cömertliğine rağmen istemekten imtina etmemiştir. Hz.

Bir hadiste öfkesini kontrol edebilenin cennette istediği huri ile evlenebileceği ifade edilmiştir (İbn Mace, “Zühhd” 18; Tirmizi, “Birr” 74) Bir sahâbi tam üç kez *“Bana bir tavsiyede bulun”* dediğinde Hz. Peygamber her seferinde *“öfkelenme”* diyerek yanıt vermiştir (Buhârî, “Edeb” 76).

Anlatıldığına göre Müellef-i kulübten Uyeyne b. Hısn (ö. 30/650) isimli bir şahıs Hz. Ömer’e gelip ganimetlerin paylaşımında adil davranmadığını, kendilerine haksızlık yapıldığını, az pay verildiğini söyler. Halife Ömer bu duruma çok kızar, Uyeyne’yi cezalandırmak ister. O esnada orada buluna Hz. Ömer’in danışmanlarından Kur’an hafızı Hür b.

Hz. Peygamber Allah’a şükürle insana teşekkür arasında yakın bir ilişki olduğunu ifade etmiş, insanlara teşekkür etmenin de şükür olduğunu bildirmiştir (Ebû Dâvûd, “Edeb” 11; Tirmizî, “Birr” 31).

Anlatıldığına göre Hz. Peygamber fâkih sahâbilerden Muâz b. Cebel’in (ö. 18/639) elini tutmuş; “Ey Muâz! Yemin olsun ki, seni çok seviyorum” dedikten sonra ona her namazdan sonra Allah’a şükretmeyi bildiren bir dua öğretmiştir. (Ebû Dâvûd, “Vitr” 26; Nesâî, “Sehv” 60. Tirmizî, “Zühd” 30).

Pek çok rivayette Hz. Peygamber’in bazı gecelerde ayakları şişinceye kadar namaz kıldığı ifade edilmektedir.